
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 17 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:L.R.    4/21.   RATIFICA   APPROVAZIONE   NUOVO   STATUTO E 
CONVENZIONE CONSORZIO SERVIZI RIFIUTI (CSR)          

 
 

             L’anno duemilaventuno addi ventotto del mese di giugno alle ore 21.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in videoconferenza ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 
10/04/2020, n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Assente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI  
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  17 del 28.06.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : L.R.    4/21.   RATIFICA   APPROVAZIONE   NUOVO   STATUTO E 

CONVENZIONE CONSORZIO SERVIZI RIFIUTI (CSR)          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Mogni Dott. Gianni) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Premesso che: 
− la legge regionale 10 gennaio 2018 n. 1 - “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 2000, n. 44 e 24 maggio 
2012, n. 7” è stata recentemente modificata dalla legge regionale 16 febbraio 2021, n. 4; 

− con tale modifica è stata operata una parziale revisione dell’assetto del sistema dei rifiuti urbani 
che è ora organizzato in un unico ambito territoriale ottimale coincidente con il territorio della 
Regione, articolato in sub ambiti di area vasta (coincidenti, nella fase di prima attuazione, con il 
territorio dei “consorzi di bacino” di cui alla L.R. 24/2002) per l’organizzazione delle funzioni 
inerenti alla prevenzione della produzione dei rifiuti urbani, alla riduzione della produzione dei 
rifiuti indifferenziati, alla raccolta differenziata, al trasporto e all'avvio a specifico trattamento 
delle raccolte differenziate, ad esclusione del rifiuto organico e del rifiuto ingombrante, alla 
raccolta e al trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati e alle strutture a servizio della raccolta 
differenziata (centri di raccolta); 

− nei sub ambiti di area vasta la governance è esercitata da consorzi di comuni (denominati 
consorzi di area vasta) e nell’ambito unico regionale è confermato l’esercizio della governance 
attraverso la costituzione di una Conferenza d’ambito composta dai consorzi di area vasta e 
dalla Città di Torino (sub ambiti), dalle province e dalla Città metropolitana per l’individuazione 
e la realizzazione, laddove mancanti o carenti, degli impianti a tecnologia complessa, comprese 
le discariche autorizzate ai sensi del d.lgs. 36/2003, e per l’organizzazione del relativo segmento 
di servizio (avvio a trattamento del rifiuto indifferenziato, del rifiuto organico e del rifiuto 
ingombrante);  

− i consorzi di bacino esistenti debbono procedere all’adeguamento del proprio atto costitutivo e 
dello statuto agli atti tipo approvati con la L.R. 1/2018, come modificati dalla L.R. 4/2021, entro 
il 30 giugno 2021, con successiva ratifica da parte dei competenti organi comunali entro 
novanta giorni dalla data di adozione; 

− i medesimi consorzi, unitamente alla Città di Torino, alla Città metropolitana di Torino e alle 
Province provvederanno quindi alla costituzione della Conferenza d’ambito nei successivi 3 
mesi, entro il 30 settembre 2021; 

− la norma regionale introduce poi una disposizione transitoria volta alla valutazione 
dell’efficienza dell’organizzazione dei sub ambiti di area vasta, con un periodo di osservazione 
stabilito fino alla pubblicazione dei dati relativi alla produzione dei rifiuti e alla percentuale di 
raccolta differenziata riferiti all’anno 2022, al termine del quale la Giunta regionale provvederà 
a riorganizzare i consorzi di area vasta che non raggiungono gli obiettivi stabiliti dalla legge 
regionale, dalla norma nazionale di riferimento e dal Piano regionale mediante la nomina di un 
commissario ad acta. La legge regionale procede infine all’adeguamento del sistema 
sanzionatorio in conseguenza del rinnovato sistema territoriale di governance, definendo il sub 
ambito quale territorio di riferimento per il raggiungimento degli obiettivi di produzione pro 
capite di rifiuto indifferenziato; 

Vista la deliberazione n 9 del 28 maggio 2021 dell’Assemblea del Consorzio Servizi Rifiuti del 
Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese (CSR), di cui questo Comune è parte, con la quale sono 
stati approvati il nuovo Statuto e la nuova Convenzione, predisposti secondo gli schemi regionali; 
 

Visto  lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 

Udita la proposta del Sindaco  riportato nel verbale della seduta consigliare del 28/06/2021; 

 Con voti favorevoli unanimi espressi in videoconferenza previa singola chiamata nominale 
effettuata dal Segretario Comunale 



 

 

DELIBERA 
 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 33, comma 5, della L.R.1/2018, come modificata dalla L.R. 
4/2021, la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, 
Acquese e Ovadese (CSR), con sede in Novi Ligure, n 9 del 28 maggio 2021 ad oggetto: L.R. 
4/21: Riorganizzazione dell’Ente in Consorzio di area vasta. Approvazione dello Statuto e 
relativa Convenzione. 

2. di dare atto che sulla scorta della nuova impostazione delle quote, basate anche sulla estensione 
territoriale, si rende necessario, con successivo provvedimento, da adottare in data odierna,  
adeguare lo stanziamento di bilancio e  l’impegno assunto. 

3.  di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                      Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.07.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.06.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 09.07.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


